Дело № 2-100-18/2019

Решение

Именем Российской Федерации

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио, при секретаре судебного заседания фио, с участием представителя истца фио, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-100-18/2019 по исковому заявлению Товарищества собственников недвижимости «на Риекской» к фио, фио, фио и фио о взыскании задолженности,

установил:

Товарищество собственников недвижимости «на Риекской» (далее по тексту - ТСН «на Риекской») обратилось в суд с исковым заявлением к фио, фио, фио

и фио о взыскании задолженности, в котором просит взыскать с ответчиков в свою пользу образовавшуюся задолженность

за содержание и ремонт общего имущества за период с дата

по дата в размере сумма, а также судебные расходы в сумме сумма

В судебном заседании представитель истца фио в обоснование требований пояснил, что ответчики являются собственниками и зарегистрированы в квартире 7 в доме № 18 по адрес, адрес, адрес, в связи

с неисполнением ими обязанности в части оплаты за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за ними в период с дата

по дата образовалась задолженность в размере сумма, которую он просит взыскать солидарно в пользу ТСН «на Риекской», а также просит взыскать расходы по оплате государственной пошлины.

В судебное заседание ответчики фио, фио, фио

и фио неявились, извещены о времени и месте судебного заседания.

В соответствии с ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, с согласия представителя истца, дело рассмотрено в отсутствие неявившихся в судебное заседание ответчиков

фио, фио, фио и фио

Выслушав представителя истца, исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что исковое заявление ТСН «на Риекской» подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном

и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Согласно ст. 12 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется

на основе состязательности и равноправии сторон.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ, ст. 39 ЖК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Во исполнение требований ч. 3 ст. 39 ЖК РФ Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 491 утверждены Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме, регулирующие отношения по содержанию общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой собственности собственниками помещений в многоквартирном доме (Далее Правила).

Согласно п. 28 Правил, собственники помещений обязаны нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения: а) платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме - в случае управления многоквартирным домом управляющей организацией или непосредственно собственниками помещений; б) обязательных платежей и взносов собственников помещений, являющихся членами товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. При этом собственники помещений, не являющиеся членами указанных организаций, вносят плату за содержание жилого помещения

в соответствии с ч. 6 ст. 155 ЖК РФ.

На основании ч. 1 ст. 123.12 ГК РФ товариществом собственников недвижимости признается добровольное объединение собственников недвижимого имущества (помещений в здании, в том числе в многоквартирном доме,

или в нескольких зданиях, жилых домов, дачных домов, садоводческих, огороднических или дачных земельных участков и т.п.), созданное ими

для совместного владения, пользования и в установленных законом пределах распоряжения имуществом (вещами), в силу закона находящимся в их общей собственности или в общем пользовании, а также для достижения иных целей, предусмотренных законами.

Согласно ч. 2 ст. 123.12 ГК РФ, устав товарищества собственников недвижимости должен содержать сведения о его наименовании, включающем слова «товарищество собственников недвижимости», месте нахождения, предмете и целях его деятельности, составе и компетенции органов товарищества и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов,

а также иные сведения, предусмотренные законом.

На основании ч. 1 ст. 123.13 ГК РФ товарищество собственников недвижимости является собственником своего имущества. Общее имущество

в многоквартирном доме, а также объекты общего пользования в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих товариществах принадлежат членам соответствующего товарищества собственников недвижимости на праве общей долевой собственности, если иное не предусмотрено законом. Состав такого имущества и порядок определения долей в праве общей собственности на него устанавливаются законом (ч.2). Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме собственника помещений в этом доме, доля

в праве общей собственности на объекты общего пользования в садоводческом, огородническом или дачном некоммерческом товариществе собственника земельного участка - члена такого некоммерческого товарищества следуют судьбе права собственности на указанные помещения или земельный участок (ч.3).

В силу ст. 4 ЖК РФ жилищное законодательство регулирует отношения по поводу, в том числе пользования общим имуществом собственников помещений, содержания и ремонта жилых помещений, управления многоквартирными домами, внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных данным Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

Каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу,

а также в издержках по его содержанию и сохранению

( п. 3 ст. 30 ЖК РФ, ст. 249 ГК РФ.

В силу п. 1 ст. 290 ГК РФ и ч. 1 ст. 36 ЖК РФ собственникам помещений (как жилых, так и нежилых) в многоквартирном доме принадлежит общее имущество (лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы), а также крыши, ограждающие несущие

и ненесущие конструкции данного дома) в таком доме на праве общей долевой собственности независимо от фактов создания товарищества собственников недвижимости и членства в нем.

Обязанность собственника помещения в многоквартирном доме по несению расходов на содержание принадлежащего ему помещения, а также по участию

в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество установлена

и в п. 1 ст. 158 ЖК РФ.

Согласно п. 1 ст. 37 ЖК РФ доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме собственника помещения в этом доме пропорциональна размеру общей площади указанного помещения.

Обязанность граждан по своевременному и полному внесению платы

за жилое помещение и коммунальные услуги, предусмотрена ч. 1 ст. 153 ЖК РФ.

Как следует из ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение

и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 ЖК РФ структура платы за жилое помещение

и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, взнос на капитальный ремонт, плату за коммунальные услуги (холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение).

Согласно ст. 156 ЖК РФ плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливаются в размере, обеспечивающим содержание общего имущества

в многоквартирном доме в соответствии с требованием законодательства.

В силу ст. 123.14 ГК РФ, к исключительной компетенции высшего органа товарищества собственников недвижимости наряду с вопросами, указанными

в п. 2 ст. 65.3 настоящего Кодекса, относится также принятие решений

об установлении размера обязательных платежей и взносов членов товарищества.

На основании ч. 3 ст. 137 ЖК РФ в случае неисполнения собственниками помещений в многоквартирном доме своих обязанностей по участию в общих расходах товарищество собственников жилья в судебном порядке вправе потребовать принудительного возмещения обязательных платежей и взносов.

Судом установлено, что ТСН «на Риекской» в соответствии с протоколом

№ 1 от дата общего собрания собственников помещений

в многоквартирных домах 18 и 20 по адрес, адрес, адрес создано дата (т. 1 л.д. 15-18), что подтверждается справкой

из ЕГРЮЛ от дата (т. 1 л.д. 11-12). Председателем правления (учредителем) данного Товарищества является фио

Устав товарищества собственников недвижимости утвержденный Общим собранием ТСН «на Риекской» протоколом № 1 от дата, соответствует нормам ч. 2 ст. 123.12 ГК РФ.

В судебном заседании также установлено, что ответчики фио, фио, фио и фио на основании поквартирной карточки

(т. 1 л.д. 26-30) проживают в кв. 7, д. 18, адрес, адрес, адрес

и согласно ответа из наименование организации адрес Ялта адрес данная квартира зарегистрирована за ними на праве собственности в равных долях (т. 1 л.д. 58), что соответствует Приложению № 1

к протоколу № 1 от дата списка собственников жилых и нежилых помещений указанного многоквартирного дома.

Решением общего собрания ТСН «на Риекской» от дата

на основании Структуры тарифов ТСН «на Риекской» (Приложение № 2

к протоколу общего собрания № 2 от дата) утвержден тариф

на содержание домов и придомовой территории в размере сумма

за 1 кв. м. (т. 1 л.д. 19-20), .

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости

об основных характеристиках и зарегистрированных правах, принадлежащая ответчикам кв. 7 в д. 18 по адрес, адрес, адрес имеет площадь

73,8 кв. м. (т. 1 л.д. 45-46), что не соответствует приложенному истом расчету задолженности (т. 1 л.д. 5), где общая площадь вышеуказанной квартиры составляет 68.10 кв.м., между тем исходя из положений ст. 39 и ч. 3 ст. 196

ГПК РФ, суд не находит оснований для перерасчета задолженности в сторону увеличения и принимает решения по заявленным исковым требованиям.

Согласно приложенного к исковому заявлению расчета задолженности

(т. 1 л.д. 5), за ответчиками в период с период с дата по дата образовалась задолженность за содержание и ремонт общего имущества

в размере сумма

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что требования

ТСН «на Риекской» являются обоснованными и считает необходимым взыскать солидарно с фио, фио, фио и фио задолженность за содержание и ремонт общего имущества в размере

сумма

Согласно п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Таким образом, расходы по уплате государственной пошлины подлежат солидарному взысканию с ответчиков в сумме сумма

Руководствуясь ст. 196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

решил:

исковое заявление Товарищества собственников недвижимости «на Риекской» к фио, фио, фио и фио о взыскании задолженности, - удовлетворить.

Взыскать солидарно с фио, фио, фио и фио

в пользу Товарищества собственников недвижимости «на Риекской» образовавшуюся задолженность за содержание и ремонт общего имущества

в период с дата по дата в размере 12 485

(двенадцать тысяч четыреста восемьдесят пять) руб. 00 коп.

Взыскать солидарно с фио, фио, фио и фио в пользу Товарищества собственников недвижимости «на Риекской»  государственную пошлину в размере сумма

40 (сорок) коп.

Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, а если они не присутствовали в судебном заседании - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться

с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления заявления мировому судье.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Ялтинский городской суд адрес через мирового судью.

Мировой судья: